anáthema ſit. Sicut prædiximus, et nunc sterum dico: Si quis vobis evan-gelizáverit præter id quod accepistiſ, anáthema ſit. Modo enim hominibus ſuadeo, an Deo? An qua-ro hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christi ſervus non eſsem.

Deus, qui ſedes ſuper thronum, et júdicas aequitatem, eſto refúgium pauperum in tribulatione: \* Quia tu ſolus laborem et dolorem conſideras. \* Tibi enim derelictus eſt pauper, pupillo tu eris adjutor. Quia.

## Lectio iii.

**N**otum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum eſt a me, quia non eſt ſecundum hominem: neque enim ego ab homine accépi illud, neque diidi; ſed per revelationem Iesu Christi. Auditis enim conuerſationem meam aliquid in Judaismo: quóniam ſupra modum persequabar Ecclesiām Dei, et expugnabam illam, et proficiébam in Judaismo ſupra multos coetaneos meos in gêne meo, abundantiꝝ emulatore exstens paternarum mearum tradiſionum.

\* A dextera eſt mihi Dōminus, ne commovar: minus, ne restitu: tuus in finem. \* Tu es qui reſtituiſtes hereditatēm meam immēritis nolēbant dari:

vit lingua mea. \* Dōminus pars hereditatis mea, et calicis mei. Propter hoc dilatatum eſt cor meum, et exultavit lingua mea. Gloria Patri. Propter.

## In secundo Nocturno.

De Expositione sancti Au-gustini Episcopi in Epi-stolam ad Galatas.

## Lectio iv.

In praefatione, tom. 4.

**C**AUſA, propter quam scribit Apóstolus ad Galatas, hac eſt: ut in-telligent gratiam Dei id ſecum agere, ut ſub lege jam non ſint. Cum enim prædicata eis eſſet Evan-gélii grātia, non defuērunt quidam ex circum-ſiōne, quamvis Chri-stiani nōmīne, nondum tamen tenētis ipsum dōnum hōminis, et adhuc volētis eſſe ſub onerib⁹ legis, que Dōminus Deus imposuerat non iuſtitia ſervitib⁹, ſed peccato, iuſtam ſe-licet legem iuſtiſis homi-nibus danda ad demon-stranda peccata eōrum, non auferendā. Non enim aufer peccata, niſi grātia fidet, qua delectio-nem operatur.

\* Notas mihi fecisti, Dōmine, vias vita: \* Ad-implēbis me latet: cum vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in finem. \* Tu es qui reſtituiſtes hereditatēm meam immēritis nolēbant dari:

TALIS quidem quæſio-nis eſt et in Epíſtola ad Romanos: verūtamen videtur aliquid interēſſe, quod ibi contentionem ipsam dirimit, itēmq; compónit, qua inter eos qui ex Judeis, et eos, qui ex Géntibus crediderant, orta erat: cum illi tamquam ex méritis ſoperum legis, ſibi redditum Evan-geli⁹ premium arbitra-rentur, quod præmium incircumcisioſis tamquam

illi contra Iudeis se præférre gestirent, tamquam interfectóribus Dómino. In hac vero Epistola ad eos scribit, qui jam commotí erant auctoritatē illórum, qui ex Iudaïs erant, et ad observationes legis cogebant.

**A**d Dómini est terra, et plenitudo ejus: \* Orbis terrarum, et universi qui habitant in eo. **V**nde Ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavít illam. Orbis. Glória Patri. Orbis.

In tertio Nocturno.  
Léctio sancti Evangélii secundum Matthaeum.

Léctio vii. Cap. 8.

**I**n illo tempore: Cum descendisset Jesus de monte, secuti sunt eum turbæ multæ: et ecce leprósus véniens, adorábat eum. Et reliqua.

Homilia S. Hieronymi Presbyteri.

Lib. 4. Comment. in c. 8. Matthæi.

**D**e monte Dómino descendente, occurrunt turba, quia ad altiora ascéndere non valerunt. Et primus ei occurrunt leprósus: needum enim pôterat cum lepra tam multiplicem in monte Salvatoris audire sermonem. Et notandum, quod hic primus specialiter curatus sit: secundo, puer Centurionis: tertio, socrus Petri febriens in Caphar-

naum: quarto loco, qui oblati sunt ei a démonio vexati: quorum spíritus verbo ejiciebat, quando et omnes male habentes curávati.

**A**d te, Dómine, levávi animam meam: \* Deus meus in te confido, non erubescam. **V** Custodi animam meam, et eripe me. Deus meus.

Léctio viii.

**E**cce leprósus véniens adorábat eum, dicens. Recte post prædicationem atque doctrinam, signi offertur occasio, ut per virtutem miraculi, præteritus apud audiéntes sermo firmetur. Dómine, si vis, potes me mundare. Qui voluntatē rogat, de virtute non dubitat. Et exténdens Jesus manum tétigit eum, dicens: Volo, mundare. Extendénte manu Dómino, statim lepra fugit. Similique considera, quam húmiliis, et sine jactantia respónsio. Ille dixerat, Si vis: Dóminus respondebit, Volo. Ille præmisserat, Potes me mundare: Dóminus jungit, et dicit, Mundare. Non ergo, ut plerique Latinorum putant, jungendum est, et legendum, Volo mundare; sed separatum, ut primum dicat, Volo: deinde imperet, Mundare.

**D**uo Séraphim clamabant, alter ad alterum:

\* Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dóminus Deus Sábaoth: \* Plena est omnis terra glória ejus. Tres sunt qui testimónium dant in colo, Pater, Verbum, et Spíritus sanctus; et hi trés unum sunt. Sanctus. Glória Patri. Plena.

Léctio ix.

**E**t ait illi Jesus: Vide, némini dixeris. Et revéreri quid erat necesse ut sermone jactaret, quod corpore præferret? Sed vade, osténde te sacerdoti. Várias ob causas mittit eum ad sacerdotem: primum, propter humilitatem, ut sacerdotibus defere honorem videatur. Erat enim lege præcepit, ut, qui mundati fuerant a lepra, offérent múnera sacerdotibus. Deinde, ut mundatum videntes leprósum, aut eréderent Salvatórem, aut non crèderent: si crèderent, salváréntur: si non crèderent, inexcusabiles forent. Et simul, ne, quod in eo sapissime crimina bántur, legem videréteru infringere.